
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 4

de MERECIMENTO - ED-023/2011 - Processo nº 119/2011/MP/
CSMP. Certame deserto. O Egrégio Conselho Superior tomou 
conhecimento de que não houve inscritos para o certame 
de remoção e a vaga já foi destinada à promoção, por 
meio do Edital nº 024/2011-CSMP.
14.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 
6º Promotor de Justiça com Atribuições Gerais, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-023/2011 - Processo nº 120/2011/MP/
CSMP. Certame deserto. O Egrégio Conselho Superior tomou 
conhecimento de que não houve inscritos para o certame 
de remoção e a vaga já foi destinada à promoção, por 
meio do Edital nº 024/2011-CSMP.
15.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 
7º Promotor de Justiça com Atribuições Gerais, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-023/2011 - Processo nº 121/2011/MP/
CSMP. Certame deserto. O Egrégio Conselho Superior tomou 
conhecimento de que não houve inscritos para o certame 
de remoção e a vaga já foi destinada à promoção, por 
meio do Edital nº 024/2011-CSMP.
16.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 
8º Promotor de Justiça com Atribuições Gerais, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-023/2011 - Processo nº 122/2011/MP/
CSMP. O Egrégio Conselho Superior tomou conhecimento 
de que não houve inscritos para o certame de remoção e 
a vaga já foi destinada à promoção, por meio do Edital nº 
024/2011-CSMP.
17.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 
9º Promotor de Justiça com Atribuições Gerais, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-023/2011 - Processo nº 123/2011/MP/
CSMP. O Egrégio Conselho Superior tomou conhecimento 
de que não houve inscritos para o certame de remoção e 
a vaga já foi destinada à promoção, por meio do Edital nº 
024/2011-CSMP.
18.     Julgamento de PROMOÇÃO à 2ª Entrância, para o cargo 
de 1º Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-028/2011 - Processo nº 
169/2011/MP/CSMP. O Egrégio Conselho Superior, em sessão 
pública e votação aberta, nominal e fundamentada, apreciando 
os dados constantes no Relatório da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público e as normas legais vigentes, nos termos do 
art. 26, III da LCE n° 057/2006, INDICOU, à unanimidade, o 
nome da Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES, que 
ocupava a 12ª posição na lista de antiguidade da 1ª entrância, 
para promoção ao cargo de 1º PJ de Conceição do Araguaia, 
em face de ter sido a candidata mais antiga concorrendo no 
certame e não existir qualquer motivo que legitimasse a recusa 
à promoção.
19.     Julgamento de REMOÇÃO na 3ª Entrância, para o cargo de 
6º Promotor de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-031/2011 - Processo nº 
175/2011/MP/CSMP. O Egrégio Conselho Superior, em sessão 
pública e votação aberta, nominal e fundamentada, apreciando 
os dados constantes no Relatório da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público e as normas legais vigentes, nos termos do 
art. 26, III da LCE n° 057/2006, INDICOU, à unanimidade, o 
nome do Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA, que ocupa a 8ª posição na lista de antiguidade da 3ª 
entrância, para remoção ao cargo de 6º Promotor de Justiça 
de Família, Resíduos e Sucessão, em face de ter sido o 
candidato mais antigo concorrendo no certame e não existir 
qualquer motivo que legitimasse a recusa à remoção.
20.     O que ocorrer.
Belém 2 de fevereiro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337405
PORTARIA N° 133/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO CARDOSO 
LISBOA, estabelecidas pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, 
de 19/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
16/1/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Republicada por incorreção no DOE de 27/1/2012

PORTARIA N° 223/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no município de Belém, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria nº 4412/2011-MP/PGJ, de 4/10/2011, no período de 9/1 
a 7/2/2012, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 224/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 4892/2011-MP/PGJ, de 11/11/2011, 
que designou a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 225/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 5476/2011-MP/PGJ, de 6/12/2011, que 
designou a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio 
do Tauá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 226/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/12/2011, a designação da Promotora 
de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, contida na 
Portaria nº 5488/2011-MP/PGJ, de 7/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 263/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/1/2012, a designação da Promotora 
de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Tucumã, contida na Portaria nº 
5656/2011-MP/PGJ, de 16/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 264/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça EVANDRO 
DE AGUIAR RIBEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 122/2012-
MP/PGJ, de 19/1/2012, em 8/2 a 8/3/2012 para gozo no período 
de 6/2 a 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
Janeiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 265/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 36945/2011, em 14/9/2011 e os termos da Portaria 
nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral 

aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor JOSÉ TORRES DE BRITO CARDOSO, 
ocupante do cargo de Oficial de Serviços, lotado na Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria 
de Justiça, a contar de 8/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 268/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 006/2012-MP/PJA, de 17 de 
janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 1766/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES 
ALCOLUMBRE DE BRITO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
como representante do Ministério Público, atuar nos autos nº 
077.2011.2.000183-3-DPA, em trâmite na Promotoria de Justiça 
de Anajás, podendo adotar medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 270/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 
para, até 8/1/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Monte Alegre, em virtude do afastamento do Promotor de Justiça 
MÁRCIO LEAL DIAS, a contar de 1º/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 271/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Iannuzzi para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 22/12/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Alenquer, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI no município de 
Ananindeua, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 272/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Valéria Porpino Nunes Iannuzzi para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 7/2/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Alenquer, em virtude da atuação da Promotora 


